UBND HUYỆN KIM THÀNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:1002/PGDĐT-TTr

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	V/v tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành giáo dục năm 2017
	Kim Thành, ngày 26 tháng 10 năm 2017

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện
Thực hiện Hướng dẫn số 1281/SGDĐT-TTr ngày 10/10/2017 của Sở Giáo dục và Đào tạo Hải Dương về việc tổ chức thực hiện “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam” trong ngành giáo dục năm 2017 (gọi tắt là Ngày Pháp luật), Phòng Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn Hiệu trưởng các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trong huyện thực hiện một số công việc sau:

1. Quán triệt, phổ biến sâu rộng nội dung chính sách trong các văn bản pháp luật, các hành vi bị nghiêm cấm và chế tài xử lý; các quy định mới được sửa đổi, bổ sung, thay thế, chú trọng các quy định liên quan trực tiếp đến cải thiện môi trường đầu tư và hoạt động trong lĩnh vực giáo dục; các chính sách, nội dung dự kiến sửa đổi, bổ sung, ban hành mới; các quy định pháp luật, các điều ước quốc tế, thỏa thuận quốc tế liên quan đến quyền con người, quyền công dân.
2. Tập trung tuyên truyền, phổ biến các văn bản về giáo dục và đào tạo, văn bản quy phạm pháp luật do cơ quan có thẩm quyền ban hành gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và các văn bản có liên quan khác; các chương trình hành động của Chính phủ; kế hoạch hành động của ngành giáo dục thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng; các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội 5 năm (2016-2020); Chỉ thị của Bộ Giáo dục và Đào tạo; UBND tỉnh; Thường vụ Huyện ủy về nhiệm vụ chủ yếu của ngành giáo dục năm học 2017-2018; các văn bản hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học theo từng cấp học và các quy định có liên quan do Bộ, Sở, Phòng Giáo dục và Đào tạo ban hành;

3. Giáo dục ý thức và lợi ích của việc tôn trọng, tuân thủ, chấp hành pháp luật; xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng gương người tốt, việc tốt trong thực hiện pháp luật; phê phán, đấu tranh với những hành vi vi phạm pháp luật hoặc lệch chuẩn xã hội; nâng cao chất lượng, hiệu quả xây dựng ý thức pháp luật, văn hóa pháp lý của cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong ngành. Khen thưởng những cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng, thi hành pháp luật;
4. Thực hiện các hoạt động về Ngày Pháp luật năm 2017 bằng các hình thức thích hợp: đăng các tin, bài, ảnh và các hình thức phù hợp khác về Ngày Pháp luật trên Website của nhà trường; thi tìm hiểu pháp luật; hoạt động ngoại khóa, hoạt động NGLL; các hoạt động trải nghiệm; hội thảo, tọa đàm; tập huấn bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ; cung cấp tài liệu, sắp xếp, bổ sung Tủ sách pháp luật trong trường học.
5. Thời gian tổ chức các hoạt động Ngày Pháp luật năm 2017 trong 02 tháng (từ 01/10 đến 30/11/2017), trong đó tập trung cao điểm trong tuần lễ từ ngày 06/11/2017 đến 11/11/2017; nộp báo cáo kết quả thực hiện Ngày Pháp luật trong nội dung Báo cáo sơ kết học kỳ I năm học 2017-2018.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các nhà trường nghiêm túc thực hiện./.

	Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lãnh đạo, chuyên viên Phòng GDĐT;
- Website Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT, THTĐ
	TRƯỞNG PHÒNG

(Đã ký)
Bùi Văn Khoát